

C

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

19/1589

एम.कॉम. द्वितीय सेमेस्टर परीक्षा, 2019

M.Com. Second Semester Examination, 2019

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

(Business Environment)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No.1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note : The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

P.T.O.

19/1589

1. निम्नलिखित लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

$4 \times 10 = 40$

Answer the following short answer questions:

- (a) व्यापक पर्यावरण से आपका क्या आशय है? What do you mean by Macro Environment?
- (b) सार्वजनिक क्षेत्र से आपका क्या आशय है? What do you mean by Public Sector?
- (c) आर्थिक सुधार से आपका क्या आशय है? What do you mean by Economic reform?
- (d) व्यावसायिक दृष्टि व्यावसायिक लक्ष्य से किस प्रकार भिन्न है? http://www.mgkvponline.com
How does business vision is different from business mission?
- (e) मात्रात्मक सरलपन क्या है? What is Quantitative easing?
- (f) सांस्कृतिक परिवर्तन किस प्रकार व्यवसाय को प्रभावित करते हैं? How does cultural changes affect business?
- (g) प्रौद्योगिकी अन्तरण के मूलभूत उद्देश्य क्या हैं? What are the basic objectives of Technology Transfer?
- (h) फेमा की मुख्य विशेषताएँ लिखिए। Write the features of FEMA.
- (i) भारत में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका समझाइये। Explain role of Multinational Corporations in India.

19/1589

19/1589

(ii) विकासशील देश विश्व व्यापार संगठन की प्रभाविता में सन्देह क्यों करते हैं?

Why developing countries doubt the efficiency of World Trade Organisation (WTO)?

इकाई-प्रथम / Unit-I

2. "व्यावसायिक पर्यावरण संगठन के अवसरों तथा खतरों को निर्णयात्मक ढंग से प्रभावित करते हैं।" वैश्वीकरण के सन्दर्भ में इस कथन का विवेचन कीजिए। 15

"Business environment has decisive influence on opportunities as well on threats to the organisation." Discuss this statement in the context of globalisation.

अथवा / OR

3. पर्यावरण जाँच तथा पर्यवेक्षण की प्रविधियों का विवेचन कीजिए।

Discuss different techniques of environmental scanning and monitoring.

इकाई-द्वितीय / Unit-II

4. भारत में स्वास्थ्य, शिक्षा और उद्यमी कुशलता के संबद्धन में सरकार की भूमिका की विवेचना कीजिए। 15

Discuss the role of Government in the promotion of health, education and entrepreneurial skills in India.

अथवा / OR

5. भारतीय अर्थव्यवस्था पर उदारीकरण के क्या प्रभाव हैं? सरकार को उदारीकरण को सफल बनाने के लिए क्या उपाय करने चाहिए।

What is impact of liberalisation on the Indian

<http://www.mgkvponline.com>

इकाई-तृतीय / Unit-III

6. भारतीय प्रतिस्पर्द्धा अधिनियम, 2002 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 15

Elaborate main provisions of Indian Competition Act, 2002.

अथवा / OR

7. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the salient features of the Consumer Protection Act.

इकाई-चतुर्थ / Unit-IV

8. प्रौद्योगिकीय सहयोग की प्रकृति एवं प्रकारों का विवेचन कीजिए। बदलते भारतीय परिदृश्य में इसकी सार्थकता का भी परीक्षण कीजिए। 15

Discuss the nature and types of technological collaboration. Also examine its rationale in changing Indian scenario.

अथवा / OR

9. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों की विवेचना कीजिए। भारत को मुद्रा कोष की सहायता से कहाँ तक लाभ हुआ है?

Explain the functions of International Monetary Fund. What benefits India has derived from the International Monetary Fund?

<http://www.mgkvponline.com>